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RELACION 

PER 

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT "PER DISA SHTESA DHE 
NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 81/2017 « PER ZONATE 

MBROJTURA » 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 

ARRIHEN 

Projektligji "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 81/2017 « Per zonat e 

mbrojtura » ka si qellim rregullimin e disa problematikave qe vijne si pasoje e 

zbatimit te ligjit ne terren kryesisht ne bashkepunimin e qeverisjes vendore, 

komuniteteve dhe administrates se zonave te mbrotjura. Gjithashtu Ligji aktual nuk 

zgjidh ngerce qe ekzistojne ne realitet, si mbivendosja e "Zonave me Perparesi 

Zhvillimi" me "Zonat e Mbrojtura". Kryesisht keto problematika jane te tilla per 

shkak te qasjes se hartimit te ligjit ne vitin 2017 si nje ligj strikt mbrotjes pa marre 

parasysh faktorin e komunitetit qe bashkeekziston ne keto zona dhe ne vitin 2023 

kur zonat e mbrojtura perbejne 21.5% te te gjithe territorit te Republikes se 

Shqiperise, pra me shume se 1/5 e vendit, faktoret e anashkaluar ne legjislacion 

behen evident dhe duhet te gjenden zgjidhje qe adresohen pa kompromentuar 

parimet haze te zonave te mbrojtura ate te ruajtjes dhe mbrojtjes se tyre. Qellimi i 

ketij projektiligji eshte gjithashtu evidentimi i parimeve dhe politikave te reja qe 

duhet te zbatohen ne zonate mbrojtura si nje evolim i ketyre koncepteve te kryera 

nga organizmat nderkombetare, rezultat i realiteteve te reja dhe i nevojes per nje 

zhvillim te qendrueshem. Keto ndryshime vijne ne momente te nje pjekurie 

intelektuale te shoqerise dhe te vendosjes se rregullave te qarta dhe te pershtatshme 

per te siguruar qe vendi ofron nj e pakete turistike te larmishme por edhe te 



qendrueshme dhe qe komunitetet lokale u ofrohet nje mundesi e shkelqyer zhvillimi, 

duke krijuar vende pune, ekonomi dhe nje perspektive rajonale. Ligji sjell koncepte 

te reja te kategorimizit te biodiversitetit ne vend sipas rendesie por edhe mundesine 

e perditesimit te tij ne menyre mete shpeshte si dhe i jep nje mundesi qeverisjes 

lokale dhe komuniteteve te jene pjese e kesaj vendimarrjeje. Qellimi i ruajtjes dhe 

mbrojtjes se biodiversitetit dhe zonave te mbrojtura nuk duhet te jete perjashtues por 

gjitheperfshires duke prezantuar edhe edukimin permes mjedisit. Nepermjet ketij 

projektligji synohet te adresohen te gjitha problematikat e shprehura nga perfaqesues 

te qeverisjes vendore ne letren e tyre drejtuar Kuvendit. Per arsyet me lart, lindi 

nevoja e propozimit te ketij projektligji. 

II. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 

HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI, VENDAS E 

NDERKOMBETAR 

Ky projektvendim hartohet ne baze te neneve 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, se 

Republikes se Shqiperise. 

Ill. PERMBLEDHJE 

PROJEKTLIGJIT 

SHPJEGUESE E PERMBAJT JES SE 

Projektligji i propozuar parashikon disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr. 81/2017 

Per Zonat E Mbrojtura, me konkretisht: 

Ne nenin 1 te projektligjit eshte parashikuar shtimi ne nenin 4 te tre parimeve te 

rendesishme si "parimi i pershtatshmerise" "parimi i kategorizimit te objektivave" 

dhe "parimi i fleksibilitetit te menaxhimit". Shtimi i ketyre parimeve lind si nevoje 



per rritjen e efikasitetit ne procesin e menaxhimit te ketyre zonave duke u hazuar ne 

parimet e IUCN. 

Ne nenin 2 te projektligjit, eshte parashikuar shtimi i nenit 411 pas nenit 4 te ligjit 

haze ne kuader te nevojes qe ekziston per nje hashkepunim/nderveprim me 

institucionet e tjera te qeverisjes qendrore, vendore si dhe shoqerine civile me qellim 

administrimin, ruajtjen dhe mhrojtjen eflkase te ketyre zonave. 

Ne nenin 3 te projektligjit, eshte parashikuar shtimi i nenit 4/2 pas nenit 4 te ligjit 

haze ne kuader te nevojes per te perforcuar rolin e institucioneve puhlike me ane te 

hashkerendimit dhe harmonizimin e punes se perhashket me qellim sigurimin e 

ruajtjes, mhrojtjes dhe administrimit te zonave te mhrojtura. 

Neni 4 i projektligjit, eshte parashikuar shtimi i nenit 4/3 pas nenit 4 te ligjit haze 

ne kuader te dhenies se mundesise se puhlikut per te patur akses ne keto zona pervec 

rasteve kur niveli i mhrojtjes e pengon.Po ashtu, dhe pronaret dhe poseduesit e 

zonave te mhrojtura, te cilet duhet te garantojne ruajtjen e ketyre pronave dhe vlerave 

te tyre. Kjo vjen edhe si pasoje e mungeses se hashkepunimit me institucionet e per 

kete arsye ky nen eshte vleresuar i nevojshem per tu shtuar. 

Ne nenin 5 te projektligjit, eshte parashikuar ndryshimi i nenit 6 te ligjit haze ku 

eshte shtuar dhe "zona te mhrojtura me interes lokal/bashkiak,per shkak se eshte 

vakum ne ligj dhe parashikimi i tij mund te lehtesoje menaxhimin e ketyre zonave 

nga institucionet e qeverisjes vendore. 

Neni 6 i projektligjit, parashikon ndryshimin e nenit 8 te ligjit haze, ku ne piken 3 te 

tij shtohet pika 3/1 ne kuader te mundesimit te hashkive, te menaxhojne nje pjese te 

zonave te mhrojtura te cilat jane pjese e territoreve perkatese qe administrojne. 

Ne nenin 7 te projekligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 9, te ligjit haze, i cili 

parashikon ohjektivat e shpalljes se territoreve si zonate mhrojtura.Ky ndryshim 



propozohet me qellim mbrojtjen e ketyre zonave me ane te rritjes se ndergjegjesimit, 

edukimit te publikut, nxitjen per kryerjen e aktiviteteve kerkimore-shkencore, 

nxitjen per kryerje te aktiviteteve rekreative dhe veprimtarive ekonomike ne 

perputhje me parimin e efektivitetit por dhe objektivat e zones se mbrojtur. 

Ne nenin 8 te projektligjit, parashikohet ndryshimi i pikes 6, te nenit 10, te ligjit 

baze, ne disa elemente te tij si perputhja me terminologjine e IUCN nga ku "plani 

kombetar te rrjetit perfaqesues te ketyre zonave" zevendesohet me "Planit Specifik 

te Zonave". 

-Shkronja "9" pershtatet duke perforcuar rendesine e nje raporti te vleresimit ne 

mjedis,ku percaktohen veprimtarite qe jane kryer ne keto zonate propozuara per tu 

shpallur qe mund te kene demtuar diversitetin e tyre biologjik. 

-Po ashtu, shtojme dhe shkronjen "f' pas shkronjes "e" ku parashikohet propozimi 

per veprimtarite e lejuara ne bashkite te cilat kane ne administrimin e tyre dhe 

territore te cilat shpallen apo jane shpallur zona te mbrojtura. Kjo shtese lind si 

nevoje e perfshirjes se bashkive dhe popullates vendase ne procesin e menaxhimit te 

tyre. 

Ne nenin 9 te projektligjit, parashikohet shfuqizimi i nenit 13 te ligjit baze. 

Ne nenin 10 te projektligjit parashikohet ndryshimi i nenit 16 te ligjit baze, ne te 

cilin, percaktohen qartesisht aktivitetet e lejuara apo te ndaluara ne zonen e mbrojtur . 

"Park Kombetar". Ne germen "c" te pikes "2" parashikohet te shtohet perjashtimi ne 

rastet kur KKT, ministria pergjegjese apo bashkite perkatese evidentojne se 

investimi ne nje zone te caktuar eshte i nje niveli te rendesise kombetare dhe ky 

investim, ne te njejten kohe, respekton kriteret e mbrojtjes. 

Propozohet shfuqizimi i shkronjes "d". Me tej, parashikohet,te shtohen ne piken "3" 

dhe "4" dhenia e mundesise se zhvillimit te veprimtarive ekonomike nga banoret e 



zones.Veprimtari te cilat jane ne perputhje me kriteret e mbrojtjes si dhe marrin 

miratim paraprak ne bashki. Kjo eshte nje nevoje qe lind si pasoje e mosperfshirjes 

se banoreve qe banojne ne keto zona, te kene akses e te perfitojne prej tyre. 

Ne nenin 11 te projektligjit parashikohet ndryshimi i pikes 3 te nenit 17 te ligjit haze, 

ku shtohet fjalia se " ne rastet kur monumenti i natyres nuk eshte ne zone te banuar 

nuk aplikohet percaktimi i zones se saj buferike". 

Neni 12 i projektligjit, parashikon shtimin e pikes 2/1, pas pikes 2, te nenit 19 te 

ligjit haze me qellim percaktimin e veprimtarive te parashikuara ne nenin 33 te ketij 

ligji. Po ashtu, propozon shfuqimimin e germes "b" te pikes 3. Pika 4 riformulohet 

per lehtesi leximi dhe kuptueshmerie. 

Ne nenin 13 te projektligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 20 te ligjit haze. Nga ku, 

shkronja "c" e pikes "3" ndryshon duke lejuar perdorimin e tokes dhe kryerjen e 

aktiviteteve te cilat zbatojne parimet e zhvillimit te qendrueshem me fokus zhvilimin 

ekonomik te zones. Po ashtu, pas shkronjes "dh" te pikes "3" shtohet pika "e" me 

qellim lejimin e nderhyrjeve te lejuara urbane, rekreacionit apo industriale brenda 

zones por duke ruajtur karakterin e saj sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Parashikohet te propozohet dhe pika 311 pas pikes 3 nga ku percaktohen veprimtarite 

qe dote ushtrohen dhe ne haze te nenit 33 te ligjit baze.Ky ndryshim propozohet me 

qellim nxitjen e zhvillimit te ketyre zonave ne haze te parimit te efektivitetit, por 

duke respektuar kriteret e tyre te mbrojtjes bazuar ne planet perkatese te menaxhimit. 

Ne nenet 14/15/16/17 te projektligjit parashikohet ndryshimet ne nenet 21/22/23/24 

te ligjit haze, ku ne secilen prej tyre shtohet pika 2/1 e cila referon ne nenin 33 te 

ligjit haze. Ky referim kryhet ne funksion te qartesise se veprimtarive te cilat lejohen 

te ushtrohen ne keto zona. 



Neni 18 i projektligjit, parashikon shtimin e pikes "4" dhe "5" te nenit 33 te ligjit 

baze, ku propozohet se AKZM-ja dhe pushteti lokal duhet te nxisin nisma apo 

veprimtari te cilat kane efekte pozitive ne zonate mbrojtura. AKZM-ja dhe ADZM

te perkatese propozohet te hartojne rregullore te cilat duhet te shpallen ne vende te 

dukshme per vizitoret. Keto jane ndryshime qe vijne si nevoje e zhvillimit dhe 

miremenaxhimit te zonave te mbrojtura ne perputhj e me parimin e fleksibilitetit te 

menaxhimit. 

Ne nenin 19 te projektligjit parashikohet shtimi i shkronjes "j" ne piken "5" te ne 

nenin 38 te ligjit baze, ku propozohet dhenia e mundesise AKZM-se te vleresoje dhe 

propozoje ministrit pergjegjes per mjedisin, rishikimin e planit te menaxhimit apo 

vete zonate mbrojtura. AKZM duke qene agjencia pergjegjese per zonate mbrojtura 

dhe duke qene ajo ne mbikqyrje te tyre, vleresohet se eshte legjitime te marre keto 

nisma duke u bazuar ne parimin e pershtatshmerise. 

Neni 20 i projektligjit, parashikon ndryshimin e nenit 42 te ligjit baze nga ku ne 

shkronjen "f' te pikes "3" te tij shtohet dhe fjala "ekonomike" duke ju pershtatur 

qellimit te ketij projektligji dhe nevojes qe nevojitet per cngurtesimin e tij. Po ashtu, 

pas pikes "5" shtohet pika "6" e cila parashikon se AKZM-ja dhe ADMZ-te 

perkatese kane te drejten te kerkojne rishikiinin e planit te menaxhimit sipas nevojes 

duke respektuar procedurat e parashikuara ne ligjin baze. 

Ne nenin 21 te projektligjit, parashikohet shtesa ne nenin "74", dispozitat kalimtare, 

dhe propozohet dhenia e nje hapesire kohore prej 1 viti, Keshillit te Ministrave, 

Ministrise dhe KKT per te reflektuar ndryshimet e kryera dhe -ne aktet nenligjore te 

lidhura me to. 

Ne nenin 22 te projektligjit, parashikohet hyrja ne fuqi e tij. 



IV. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 

ZBATIMIN E PROJEKTLIGJIT 

Institucionet dhe organet qe ngarkohen per zbatimin e ligjit jane: 

a- Ministria pergjegjese per mjedisin; 

b- AKZM dhe ADZM-te; 

c- Njesite e veteqeverisjes vendore. 

PERSONAT. DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 

HARTIMIN E PROJEKTLIGJIT 

Ky projektligj eshte hartuar nga deputete te Kuvendit te Shqiperise. 

PROPOZUESIT 


